
50 6ª feira | 27/Out/2017  - Edição nº 10057 

Diretor Superintendente/FUNPAR: João da Silva Dias

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E REGISTRO DE PREÇOS 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação –nº 833/2017. Objeto: Lamina para dermátomo a 
nitrogênio. Contratada: Jusimed Importação e Comércio de Produtos Médicos 
Ltda., CNPJ/MF n° 00.072.255/0001-60. Valor estimado R$ 2.080,00. 
Inexigibilidade de Licitação –nº 830/2017. Objeto: Sensor de Fluxo.
Contratada: SC Medical Comércio e Serviços Eireli Ltda ME., – CNPJ/MF n° 
12.246.862/0001-88 Valor estimado R$ 550,80. 
Inexigibilidade de Licitação –nº 829/2017. Objeto: Material Hospitalar 09 
itens. Contratada: Drager Industria e Comércio Ltda., – CNPJ/MF n° 
02.535.707/0001-28. – CNPJ/MF n° 12.246.862/0001-88 Valor estimado R$ 
57.869,87.
Inexigibilidade de Licitação –nº 827/2017. Objeto: Material Hospitalar 06 
itens. Contratada: Ninhon Kohden do Brasil Ltda., – CNPJ/MF n° 
14.365.637/0001-96. Valor estimado R$ 8.262,00. 
Inexigibilidade de Licitação –nº 831/2017. Objeto: Sensores e células. 
Contratada: Caobiando Materiais Médicos Hospitalares Ltda., – CNPJ/MF n° 
80.246.309/0001-03. Valor estimado R$ 33.565,00. 
Inexigibilidade de Licitação –nº 832/2017. Objeto: Filtro para incubadora. 
Contratada: Cirupar Comercio de Equipamentos Médicos Cirúrgicos Ltda., –
CNPJ/MF n° 79.733.572/0001-30. Valor estimado R$ 8.640,00. Amparo legal: 
art. 25, inciso I da Lei Estadual nº 15.608/07.
Inexigibilidade de Licitação –nº 725/2017. Objeto: Circuito para ventilador. 
Contratada: Drager Industria e Comércio Ltda., - CNPJ/MF n° 02.535.707/0001-
28. Valor estimado R$ 3.237,99. Amparo legal: art. 25, inciso I da Lei Estadual 
nº 15.608/07.
Inexigibilidade de Licitação –nº 828/2017. Objeto: Material Hospitalar 
07itens. Contratada: Medicalway Equipamentos Médicos Ltda., – CNPJ/MF n° 
02.949.582/0001-82. Valor estimado R$ 86.280,00. Amparo legal: art. 25, inciso 
I da Lei Estadual nº 15.608/07.
Dispensa de Licitação –nº 859/2017. Objeto: Cabos e Sensores Reutilizáveis. 
Contratada: Der Heck Med Serviços Hospitalares Ltda EPP. – CNPJ/MF n° 
14.877.585/0001-3 Valor estimado R$ 7.800,00 e Medicalway Equipamentos 
Médicos Ltda., – CNPJ/MF n° 02.949.582/0001-82 Valor estimado R$ 5.861,36.
Dispensa de Licitação –nº 860/2017. Objeto: Gêneros de Alimentação. 
Contratada: Nutriport Comercial Ltda. – CNPJ/MF n° 03.612.312/0005-78,
Valor estimado R$ 2.424,00 e Merco Soluções em Saúde Ltda. – CNPJ/MF n° 
05.912.018/0001-83, Valor estimado R$ 14.654,00. Amparo legal: art. 34, inciso 
V da Lei Estadual nº 15.608/07.
Dispensa de Licitação –nº 766/2017. Objeto: Placa Longa Bloqueada de Tibia. 
Contratada: Ortoeste Comércio de Produtos Médicos Hospitalares Ltda. –
CNPJ/MF n° 05.380.793/0001-35, Valor estimado R$ 8.200,00. Amparo legal: 
art. 34, inciso IV da Lei Estadual nº 15.608/07.
Dispensa de Licitação –nº 754/2017. Objeto: Prótese de Biliar. Contratada: E 
Tamussino e Cia Ltda . – CNPJ/MF n° 33.100.082/0007-03, Valor estimado R$ 
2.000,00. Amparo legal: art. 34, inciso II da Lei Estadual nº 15.608/07.
Dispensa de Licitação –nº 881/2017. Objeto: Solução em gel. Contratada: 
Laboratórios B.Braun S.A . – CNPJ/MF n° 31.673.254/0010-95, Valor estimado 
R$ 2.940,00. Amparo legal: art. 34, inciso V da Lei Estadual nº 15.608/07.
Dispensa de Licitação –nº 905/2017. Objeto: Transdutor Dopper. Contratada: 
Prosurg Produtos Médicos Ltda. – CNPJ/MF n° 04.907.399/0001-40, Valor 
estimado R$ 5.400,00. Amparo legal: art. 34, inciso IV da Lei Estadual nº 
15.608/07.
Dispensa de Licitação –nº 906/2017. Objeto: Clorexidina Alcoólica. 
Contratada: Soma/PR. – CNPJ/MF n° 00.656.468/0001-39, Valor estimado R$ 
5.820,00. Amparo legal: art. 34, inciso IV da Lei Estadual nº 15.608/07.
Dispensa de Licitação –nº 907/2017. Objeto: Material de Laboratório 09 itens. 
Contratada: O Patologista Comercial Ltda CNPJ/MF n° 08.289.179/0001-50,
Valor estimado R$ 820,00, Allkimia Comercio de materiais para Laboratório 
Ltda EPP CNPJ/MF n° 56.259.294/0001-25 Valor estimado R$ 848,00, Dsylab 
Equipamentos e Materiais Médicos Hospitalarers e Laboratoriais Ltda – ME 
CNPJ/MF n°21.340.859/0001-10 Valor estimado R$ 4.040,18 e Biomarchesini 
Produtos Cientificos Ltda CNPJ/MF n° 80.993.751/0001-95 Valor estimado R$ 
1.795,00. Amparo legal: art. 34, inciso II da Lei Estadual nº 15.608/07.
Dispensa de Licitação –nº 907/2017. Objeto: Cables Compatíveis com Placa 
Bloqueada. Contratada: Johnson & Johnson do Brasil Industria e comercio de 
Produtos para saúde Ltda CNPJ/MF n° 54.516.661/0079-63, Valor estimado R$ 
7.815,00, Amparo legal: art. 34, inciso IV da Lei Estadual nº 15.608/07.
Dispensa de Licitação –nº 745/2017. Objeto: Material Hospitalar Ortese e 
Prótese. Contratada: Beca Soluções para medicina Eireli CNPJ/MF n° 
04.015.056/0001-70, Valor estimado R$ 40.705,63, Amparo legal: art. 34, inciso 
IV da Lei Estadual nº 15.608/07.

103339/2017
SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA 

SIMPLIFICADA
Mauri Felipetto e outros torna público que irá requerer ao IAP, a Renovação de 
Licença Simplificada para empreendimento avicultura corte  implantada no lote 
n.40-B, Subd. lote 40-A,gleba n.48-FB localizado na linha Seccao Progresso, no 
municipio de Francisco Beltao, PR.

96523/2017
SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA SIMPLIFICADA

Mauri Felipetto e outros torna público que recebeu do IAP, a Licença Simplificada 
para empreendimento avicultura corte  a ser implantada no lote n.40-B, Subd. 
do lote 40-A,gleba n.48-FB, linha Seccao Progresso,municipio de Francisco 
Beltao,PR,VENC.22/03/2017.

96520/2017

Em Tempo

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ – SANEPAR 
COMPANHIA ABERTA 

REGISTRO CVM 01862-7 CNPJ/MF 76.484.013/0001-45 
EXTRATO DA ATA DA 7ª/2017 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 

DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 
 

1 - DATA, HORA E LOCAL DE REALIZAÇÃO: Devidamente convocada, 

a reunião que ocorreu de forma eletrônica, conferiu prazo para manifestação de 

voto durante o período de 27 a 29 de setembro de 2017, até às 11 horas. 2 - 
MESA DIRETORA: MAURO RICARDO MACHADO COSTA - Presidente; 

e PRISCILA MARCHINI BRUNETTA - Secretária.  3 - DELIBERAÇÕES 
TOMADAS:  3.1 - Os indicados, Sr. Celso Benedito da Silva e o Sr. Dirceu 

Wichnieski foram eleitos nesta data por maioria de votos, para integrar o Comitê 

Técnico. 3.2 – Homologado, por maioria de votos, a contratação da empresa 

BDO RCS Auditores Independentes - Sociedade Simples, para prestação de 

serviços de Auditoria Independente das Demonstrações Contábeis da 

SANEPAR, Exercício de 2017 e 1º, 2º e 3º Trimestres de 2018. 4 - 
ASSINATURAS: Mauro Ricardo Machado Costa, Adriano Cives Seabra, 

Eduardo Francisco Sciarra, Elton Evandro Marafigo, Luiz Carlos Brum Ferreira, 

Marcia Carla Pereira Ribeiro, Michele Caputo Neto, Paulino Viapiana e 

Ezequias Moreira Rodrigues. A íntegra da ata foi arquivada na Junta Comercial 

do Estado do Paraná sob nº 20175784167 em 10/10/2017, protocolo 17/578416-

7, de 06/10/2017 e está disponível para consulta no endereço eletrônico 

www.sanepar.com.br. Priscila Marchini Brunetta - Secretária do Conselho de 

Administração. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

103638/2017

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ – SANEPAR 
COMPANHIA ABERTA 

REGISTRO CVM 01862-7 CNPJ/MF 76.484.013/0001-45 
EXTRATO DA ATA DA 8ª/2017 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 

DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 
 

1 - DATA, HORA E LOCAL DE REALIZAÇÃO: Devidamente convocada, 

a reunião que ocorreu de forma eletrônica, conferiu prazo para manifestação de 

voto no dia 10 de outubro de 2017, até às 15 horas. 2 - MESA DIRETORA: 
MAURO RICARDO MACHADO COSTA - Presidente; e PRISCILA 

MARCHINI BRUNETTA - Secretária.  3 - DELIBERAÇÕES TOMADAS:  
3.1 - Aprovada, por maioria de votos, a convocação da Assembleia Geral 

Extraordinária da Companhia a ser realizada em 27 de outubro de 2017, às 

09:00 horas, na sede social da Companhia, na Rua Engenheiros Rebouças, 

1.376, em Curitiba/PR, nos termos do inciso VI do artigo 21 do Estatuto Social 

da Companhia, a fim de deliberar sobre a proposta de alteração do Estatuto 

Social da Sanepar, inclusive consoante à Instrução da CVM nº 481/2009. 4 - 
ASSINATURAS: Mauro Ricardo Machado Costa, Adriano Cives Seabra, 

Eduardo Francisco Sciarra, Elton Evandro Marafigo, Luiz Carlos Brum Ferreira, 

Marcia Carla Pereira Ribeiro, Michele Caputo Neto, Paulino Viapiana e 

Ezequias Moreira Rodrigues. A íntegra da ata foi arquivada na Junta Comercial 

do Estado do Paraná sob nº 20175788537 em 19/10/2017, protocolo 17/578853-

7, de 17/10/2017 e está disponível para consulta no endereço eletrônico 

www.sanepar.com.br. Priscila Marchini Brunetta - Secretária do Conselho de 

Administração.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ – SANEPAR 
COMPANHIA ABERTA 

REGISTRO CVM 01862-7 CNPJ/MF 76.484.013/0001-45 
EXTRATO DA ATA DA 8ª/2017 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 

DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 
 

1 - DATA, HORA E LOCAL DE REALIZAÇÃO: Devidamente convocada, 

a reunião que ocorreu de forma eletrônica, conferiu prazo para manifestação de 

voto no dia 10 de outubro de 2017, até às 15 horas. 2 - MESA DIRETORA: 
MAURO RICARDO MACHADO COSTA - Presidente; e PRISCILA 

MARCHINI BRUNETTA - Secretária.  3 - DELIBERAÇÕES TOMADAS:  
3.1 - Aprovada, por maioria de votos, a convocação da Assembleia Geral 

Extraordinária da Companhia a ser realizada em 27 de outubro de 2017, às 

09:00 horas, na sede social da Companhia, na Rua Engenheiros Rebouças, 

1.376, em Curitiba/PR, nos termos do inciso VI do artigo 21 do Estatuto Social 

da Companhia, a fim de deliberar sobre a proposta de alteração do Estatuto 

Social da Sanepar, inclusive consoante à Instrução da CVM nº 481/2009. 4 - 
ASSINATURAS: Mauro Ricardo Machado Costa, Adriano Cives Seabra, 

Eduardo Francisco Sciarra, Elton Evandro Marafigo, Luiz Carlos Brum Ferreira, 

Marcia Carla Pereira Ribeiro, Michele Caputo Neto, Paulino Viapiana e 

Ezequias Moreira Rodrigues. A íntegra da ata foi arquivada na Junta Comercial 

do Estado do Paraná sob nº 20175788537 em 19/10/2017, protocolo 17/578853-

7, de 17/10/2017 e está disponível para consulta no endereço eletrônico 

www.sanepar.com.br. Priscila Marchini Brunetta - Secretária do Conselho de 

Administração.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

103641/2017

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ – SANEPAR 
COMPANHIA ABERTA 

REGISTRO CVM 01862-7 CNPJ/MF 76.484.013/0001-45 
EXTRATO DA ATA DA 9ª/2017 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 

DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 
 

1 - DATA, HORA E LOCAL DE REALIZAÇÃO: Devidamente convocada, 

a reunião que ocorreu de forma eletrônica, conferiu prazo para manifestação de 

voto no dia 17 de outubro de 2017, até às 11 horas. 2 - MESA DIRETORA: 
MAURO RICARDO MACHADO COSTA - Presidente; e PRISCILA 

MARCHINI BRUNETTA - Secretária.  3 - DELIBERAÇÕES TOMADAS:  
3.1 -  Aprovação, por unanimidade de votos, da proposta de renovação do 

Contrato de Programa com o Município de Colombo. 4 - ASSINATURAS: 

Mauro Ricardo Machado Costa, Adriano Cives Seabra, Eduardo Francisco 

Sciarra, Elton Evandro Marafigo, Luiz Carlos Brum Ferreira, Marcia Carla 

Pereira Ribeiro, Michele Caputo Neto, Paulino Viapiana e Ezequias Moreira 

Rodrigues. A íntegra da ata foi arquivada na Junta Comercial do Estado do 

Paraná sob nº 20175790507 em 23/10/2017, protocolo 17/579050-7, de 

20/10/2017 e está disponível para consulta no endereço eletrônico 

www.sanepar.com.br. Priscila Marchini Brunetta - Secretária do Conselho de 

Administração. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

103643/2017

GOVERNO DO ESTADO DO PARAN
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENAO DA REGIO METROPOLITANA DE CURITIBA 
AVISO DE LICITAO

CONCORRNCIA N. 04/2017
A Coordenao da Regio Metropolitana de Curitiba  COMEC, torna pblico 

que far realizar licitao, na modalidade CONCORRNCIA, do tipo MENOR 

PREO, submetida ao regime de empreitada por preo unitrio na forma a 

seguir descrita:
OBJETO: Contratao de empresa para a execuo de obras de implantao do 

Parque Ambiental Piraquara  Etapa 1, no Municpio de Piraquara, de acordo 

com os projetos de engenharia fornecidos pela COMEC e demais anexos, os 

quais compreendem: construo e pavimentao do acesso ao parque; 

construo e pavimentao de parte do estacionamento; construo e 

pavimentao de parte do boulevard central; construo e pavimentao de 

parte do passeio compartilhado; edificao do posto policial; edificao da 

administrao do parque; construo de 2 praas de contemplao; construo 

de 2 academias ao ar livre; construo de 1 playground; construo de 1 quadra 

esportiva; construo de 06 pergolados e construo de 2 quiosques com 

churrasqueiras, integrante do Programa Elaborao de Projetos de Engenharia  

Saneamento Bsico, do Ministrio das Cidades, PAC-2 Drenagem, referente ao 

contrato de financiamento n 0351.257-15/11 celebrado entre a Caixa 

Econmica Federal e o Governo do Estado do Paran.
PREO MXIMO: R$ 6.495.708,76 (seis milhes, quatrocentos e noventa e 

cinco mil, setecentos e oito reais e setenta e seis centavos).
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: No protocolo geral da COMEC, at as 

17:30 horas do dia 05.12.2017.
DATA DE ABERTURA: dia 06 de dezembro de 2017, s 14:30 horas, na sala 

de reunies da COMEC.
LOCAL DE ABERTURA: Sala de reunies da COMEC, na Rua Mximo Joo 

Kopp, 274, bloco 3, Santa Cndida, Curitiba PR.
OBSERVAES: O edital e seus anexos estaro  disposio para consulta na 

sede da COMEC, e podero ser obtidos, em meio digital, pelo valor de R$ 

100,00 (cem reais), em espcie, no setor financeiro da COMEC. Informaes 

complementares pelo fone: (41) 3351-6500  Comisso de Licitao, e ou 

atravs do e-mail: licitacoes@comec.pr.gov.br.
Curitiba/PR, 26 de outubro de 2017.
Omar Akel
Diretor Presidente
 

 



103625/2017


